Von den Thomaskommentatoren handeln über die Symbolik von Brot und Wein: Toletus in S. Th. III. q. 73. a. 1. — Estius in IV. Sent. dist. 8. § 2. — Wiggers in S. Th. III. q. 74 a. 1. — Cfr. B. Albert. M. in IV. Sent. dist. 8. a. 13. — S. Bonav. in IV. Sent. dist. 8. p. 2. a. 2. q. 1. — Katschthaler, Theologia dogmatica 1884, IV, S. 420. — Sauter O. S. B., Das heilige Messopfer, Paderborn 1894, S. 147 u. 148. — Gühr, Die Sakramente der heiligen Kirche, I, 511. — Hehn, Die Einsetzung des heiligen Abendmahls als Beweis für die Gottheit Christi, Würzburg 1900, S. 136 ff.

nation, aber auch ein Sinnbild der in der Kirche verwirklichten Einheit Jesu Christi mit dem Menschengeschlechte. Der heilige Thomas findet in der Verbindung, Vereinigung und Vermischung von Wasser und Wein bei der Opferung ein Sinnbild der Verbindung des Hauptes der Kirche mit seinem mystischen Leibe, ein Symbol der Liebe des Hauptes zu den Gliedern und des Ueberströmens der Erlösung vom Haupte auf die Glieder, wodurch dieselben in Christo umgestaltet werden gradeso wie der Tropfen Wassers.¹⁾

Auch das Brechen der heiligen Hostie nach dem Pater noster deutet auf den mystischen Leib Christi, auf die Kirche hin. Der heilige Thomas hat diese Symbolik in geistreicher Weise ausgeführt: „Sicut in hoc sacramento est duplex res sacramenti, scilicet corpus Christi verum et mysticum, ita etiam fractio duo significat, scilicet ipsum divisionem corporis veri, quae facta est in passione . . . et distributionem virtutis redemptionis. Christi per diversa membra Ecclesiae.“ In IV. Sent. dist. 12. q. 1. a. 3. sol. 3.²⁾

¹⁾ „Appositio aquae ad vinum significat unionem membrorum ad caput ratione ipsius conjunctionis; et amorem capitis patientis pro membris ad ipsa, ex hoc, quod ex duobus conjunctis unum efficitur: et processum redemptionis a capite ad membra ex ipsa transformatione aquae in vinum.“ In IV. Sent. 11. q. 2. a. 4. vol. 1. Cfr. S. Th. III. q. 74. a. 6. Ueber die Symbolik der Beimischung des Wassers zum Weine handeln: S. Concil. Trid. sess. XXII. cp. 7. — Praepositinus, Summa theolog. Cod. Vatic. Lat. 1174. fol. 61. col. 3. — Dom. Soto in IV. Sent. dist. 9. q. 11. a. 6. — Gonet, Clypeus thomisticus, de Eucharistia disp. 3. a. 3. — Estius in IV. Sent. dist. 2. § 10. — Tournely, de sacramento Eucharistiae q. 4. a. 6. concl. — Bened. XIV., De missae sacrificio, lib. II. op. 10. — Sauter a. a. O., S. 151 u. 152.

²⁾ Der heilige Thomas fährt a. a. O. also weiter: „Et hanc significationem tangit Dionysius in III. cap. Eccl. hierar. part. III. § 13. Et secundum hoc accipitur significatio partium secundum diversum membrorum statum. Quia quidam sunt adhuc vivi, et hi significantur per partem, quae comeditur: quia ipsi atteruntur diversis poenalitibus et sunt in ipso motu, ut incorporentur Christo. Quidam autem sunt mortui: et hi sunt in duplici statu. Quia quidam in plena participatione beatitudinis . . .; et hi significantur per partem in calice missum, quia illi inebriantur ab ubertate domus Dei. Quidam autem sunt in expectatione plenae beatitudinis; . . . et hi